
Cinema Taxi Driver
Dia 05
Hora: 20h
Local: Teatro Sylvio Machado

 Itararé, 3 de agosto de 2017 - Ano III - Edição nº 124 - Lei Municipal n° 3.580, de 20 de março de 2014

Festa do Senhor Bom Jesus
Dia: de 28/07 a 06/08
Hora: 20h
Local: rua Carmine Angelucci, 35 - Vila 
Novo Horizonte

A categoria infantil do Vôlei feminino de Itararé  joga neste domingo (06) 
em Boituva contra as donas da casa pela Liga Sorocabana de Voleibol. 
A partida será às 11h.
A equipe é representada por Giovana, Juliane, Ana Luísa, Dulce, Isabel, 
Rafaela, Mariana, Eloise, Jayne, Maraica, Karoline e Rayane.
O grupo é treinado por Tony Stadler e Guilherme Riqueira

Vôlei feminino de joga pela Liga 
Sorocabana

 Prefeitura de Itararé retoma obra no 
Parque Centenário

A Secretaria Municipal de Saúde de Itararé inicia nesta 
quinta-feira  (3) as atividades da campanha 'Agosto Dou-
rado', uma ação de conscientização e esclarecimentos a 
respeito da importância do aleitamento materno.
Aprovada recentemente pelo Congresso Nacional a cam-
panha tem como objetivo enfatizar sobre os benefícios 
trazidos pela amamentação, tanto para os bebês como 
para as mães.
Segundo a Secretaria as unidades de saúde realizarão 
reuniões e palestras sobre o tema, visto que todas as mu-
lheres devem ser incentivadas a amamentar seus filhos, 
principalmente nos seis primeiros meses de vida, pois é 
essencial para a proteção e desenvolvimento da criança, 
além de fortalecer o vínculo emocional entre os dois.
Benefícios do Aleitamento Materno
O aleitamento materno exclusivo, ou seja, sem outras 
fontes de líquidos ou sólidos, contém todos os nutrientes 
essenciais para o crescimento e o desenvolvimento da 
criança até os seis meses de vida. E como complemento, 
ele continua sendo uma importante fonte de nutrientes 
até o segundo ano de vida ou mais.
Iniciar alimentos complementares antes de seis meses de 
idade não é recomendado, pois pode causar prejuízos à 
saúde da criança e da mãe.
O leite materno pode melhorar a resistência da criança e 
evitar infecções respiratórias, reduzir riscos de alergias e 
doenças crônicas não transmissíveis como hipertensão, 
obesidade e dislipidemia. Além disso, há evidências cien-
tíficas que comprovam a contribuição no melhor desen-
volvimento cognitivo e emocional da criança.

 Confira a agenda de palestras:

03/08 – ESF Jardim Alvorada
09/08 – ESF Cruzeiro e ESF Tonico Adolfo
10/08 – Jardim Alvorada
16/08 – Cruzeiro e Tonico Adolfo
18/08 – Novo Horizonte
23/08 – Cruzeiro
31/08 – Santa Terezinha

Esta semana acontece a implantação das calçadas com acessibilidade nas ruas Zuani de Fázio e Aparecida Veiga Bandoni.Pág 3

Mensalmente a Secretaria Municipal de Saúde promove 
encontros com as gestantes nas unidades de saúde dos 
bairros. Na última semana as futuras mamães tiveram a 
oportunidade de conversarem sobre aleitamento materno, 
sinais do trabalho de parto, entre outros temas. Pág. 3

Gestantes da ESF Santa Terezinha 
participam de encontros

Na última semana foram eleitos 14 conselheiros representando 
o poder público e a sociedade civil, cuja função é, entre outras, 
avaliar as políticas públicas de cultura consolidadas no Plano 
Municipal. Pág.3

Eleita primeira mesa diretora para 
Conselho Municipal de Política Cultural

O domingo promete ser de muita aventura sobre duas rodas 
com a realização da 7ª Maratona MTB, que está marcada para 
às 9 horas com largada do Ginásio Lauro Loureiro de Melo. O 
dia será de muitas atrações culturais. Confira a programação 
completa nesta edição.. Pág. 8

 Copa Sudoeste Paulista de 
Mountain Bike acontece neste 

domingo (6) em Itararé



Jornal Ofi cial do Municipio de Itararé-SP

Prefeito
Heliton Scheidt do Valle

Vice-Prefeito
Artur de Fátima Ferreira de Souza  

Secretário de Administração
Jeronimo de Almeida
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000  ramal 8006

Secretário de Agricultura e Pecuária
Castelar Pimentel Junior 
Rua Frei caneca, 1443
Telefone: (15) 3532-2457

Secretária de Assistência Social
Luciana Perucio Silva de Oliveira
Rua São Pedro, 420
Telefone: (15) 3532-2271 e  3532-4363  

Secretaria de Educação 
Rua: Major Queiroz, 312
Telefone: (15) 3531 8130

Secretaria de Desenvolvimento
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000

Secretária de Finanças
Silene de Genaro Pimentel 
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000  ramal 8024

Secretário de Governo
Gilmar Jorge Rafael
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000

Secretária de Saúde
Ana Maria de Souza
Rua Frei Caneca, 1471
Telefone: (15) 3531-2080

Secretário de Serviços Municipais
Gilberto Côrtes
Rua Treze de Maio,07
Telefone: (15) 3532-4378 

Coordenador de Cultura
Alisson Rivéli Ferreira
Rua XV de Novembro, 69
Telefone: (15) 3532-8000  ramal 8076

Coordenadoria de Esporte
Rua Dr. Pedro de Alencar, 427
Telefone: (15) 3531-3163

Coordenadoria de Habitação 
Rua XV de Novembro, 549
Telefone: (15) 3531-4051

Coordenadoria Meio Ambiente
Rua XV de Novembro, 83
Telefone: (15) 3532-8000  ramal 8012

Coordenador de Turismo
Edilson José de Moraes
Rua XV de Novembro, 56
Telefone: (15) 3531-1749  

DEMUTRAN
Bruno Marcos da Silva
Rua XV de Novembro, 69
Telefone: (15) 3532 - 4431

EXPEDIENTE

JORNALISTA RESPONSÁVEL:
 Fernanda Pereira Lages - MTB 40137/SP

DIAGRAMADOR RESPONSÁVEL: 
 Max Alberti

FOTOS: 
 Prefeitura Municipal de Itararé

IMPRESSÃO: 
 Press Alternativa - Curitiba/PR

TIRAGEM: 1.000 ( mil ) exemplares 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ
Rua XV de Novembro, n.º 83 - Telefone (15) 3532-
8000 - www.itarare.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITARARÉ
Rua São Pedro, n.º 885 - Telefone (15) 3532-4477
www.camaraitarare.sp.gov.br

             Poder Legislativo

Presidente: Sérgio Luís Stadler 
1º Vice Presidente: Edenilson de Genaro
2º Vice Presidente: Valdiclei Oliveira
1º secretário: Yago Felipe Ferreira Raposo
2º secretário: Reinaldo Roberto Diogo

Darci Vieira Coutinho
Ederson Soares de Lima
João Luís R. dos Santos
José Roberto Cogo
Júlio César S. de Almeida
Luís Henrique A. R. da Silva
Márcio Soares de Almeida
Rodrigo Pimentel Fadel

Jornal Ofi cial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 124 - Itararé, 3 de agosto de 2017                                                    Poder Executivo      2                                                                          

Câmara Municipal
Regina Fernandes Chaves Sampaio
Diretora Geral Administrativa

Renato Ferreira
Gestor de Comunicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARARÉ

EDIFICIO VERGINIO HOLTZ

CONVITE ABERTO AO PÚBLICO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

LEI ORÇAMEMTÁRIA ANUAL 2018

PLANO PLURIANUAL 2018-2021

Venha participar  da  Audiência  Pública  de  elaboração  e  aprovação  da  LOA 
2018 e PPA 2018-2021, que acontecerá na data de 23 de agosto de 2017, as 
14  horas,  no  Teatro  Municipal,  sito  a  rua  XV  de  novembro  nº  56.  Assim 
disciplinado, para que haja a necessária transparência da gestão fiscal.

 A Prefeitura de Itararé realizará na quarta-feira (23) a audiência 
pública para a elaboração e aprovação da Lei Orçamentária Anual 
2018 e do Plano Plurianual 2018-2021. 

O evento será às 14h no Teatro Municipal Sylvio Machado, na rua 
XV de Novembro, 56 – Centro.
A Audiência Pública tem como objetivo apresentar de forma trans-
parente a gestão fi scal do município.

Prefeitura realizará audiência pública 
para elaboração da Lei Orçamentária  

Anual e do Plano Plurianual 2018-2021



Jornal Oficial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 124 - Itararé, 3 de agosto de 2017                                                    Poder Executivo      3                                                                          

Mensalmente a Secretaria Municipal de Saúde de Ita-
raré  promove encontros com as gestantes nas unida-
des de saúde dos bairros.
Na última semana foi a vez de dez mamães da Vila 
Santa Terezinha conversarem sobre aleitamento ma-
terno, cuidados do parto e puerpério, sinas do traba-
lho de parto, tipos de parto, além da importância da 
saúde bucal na gestação.
Para a Secretaria de Saúde estes são momentos 

Após eleger em maio os primeiros integrantes do Con-
selho Municipal de Política Cultural (CMPC), a Coor-
denadoria Municipal da Cultura de Itararé realizou na 
quarta-feira (26) a eleição da primeira mesa diretora 
do CMPC. A reunião ocorreu no Teatro Municipal Syl-
vio Machado.

Foram eleitos:
Presidente:- Sandro Aparecido Macedo
Vice-Presidente:- Edenilson De Genaro
1º Tesoureiro:- Mario Aparecido Machado
2º Tesoureiro:- Valter José de Oliveira
1ª Secretária:- Eneide Aparecida Assis Paz Silva
2º Secretário:- Bruno Marcos da Silva

Composto por sete componentes representando o 
poder público e mais sete representando a sociedade 
civil, o CMPC tem como principal atribuição, com base 
nas diretrizes propostas pela Conferência Municipal 
de Cultura (CMC), elaborar, acompanhar a execução, 
fiscalizar e avaliar as políticas públicas de cultura, con-
solidadas no Plano Municipal de Cultura (PMC). Os in-
tegrantes têm mandato de dois anos, renovável, uma 
vez, por igual período, conforme regulamento.

Representam a sociedade civil, respectivamente como 
titular e suplente, Mario Machado e Ingra Carlos Ca-
sagrande (Artes Visuais); Eneide Silva e Sonia Maria 
Mariano (Artesanato); Roberto Vincenzi e Camila Cris-
tiane Almeida (Música); Sandro Macedo e Iara do Car-
mo Foohs (Teatro); Isael Natali Domingues e Marcos 
Uedeney Barbosa (Produtores Musicais); Dilermando 
Marques Junior e Gabriela Maria Silva (Ensino Supe-
rior) e Valter José de Oliveira e Juraci Machado do 
Nascimento (Dança).

Pelo poder público foram indicados Wagner Henry 
Maier e César Augusto Rodrigues (Educação); Bruno 
Marcos da Silva e Damy Francine Rocha (Administra-
ção); Luciana Perúcio da Silva e Beatriz Silva Bandoni 
(Assistência Social); Edilson José de Moraes e Éver-
ton Calvatte (Coordenadoria de Turismo); Alisson Ri-
veli Ferreira e Luís Américo Silva (Coordenadoria de 
Cultura); Antonio Carlos da Silva e Danilo Augusto To-
mageski (Coordenadoria de Esporte) e Edenilson de 
Genaro e Marcio Soares de Almeida (Câmara Muni-
cipal).

A Prefeitura de Itararé retomou o projeto de pavimentação 
no Parque Centenário, onde a construtora está realizando 
a colocação de calçadas. A estrutura segue o padrão reco-
mendado de acessibilidade.

Gestantes da Vila Santa Terezinha em Itararé 
participam de encontro em unidade de saúde 

singulares para o fortalecimento da confiança entre 
gestantes e os profissionais da saúde, além de ser 
uma oportunidade para esclarecer qualquer dúvida 
que elas possam ter e assim deixá-las mais tranquilas 
com a maternidade.
Esta reunião foi ministrada pela equipe verde da ESF, 
médica Eloísa Pessoa, enfermeira Márcia Domingues 
e a dentista Letícia Farah, as quais ao final presentea-
ram as gestantes com lembrancinhas para os bebês. 

 Prefeitura de Itararé retoma obra no Parque 
Centenário

Construtora implanta calçadas em duas ruas do bairro

Segundo a Coordenadoria Municipal de Planejamento 
o investimento total, incluindo a pavimentação, é de R$ 
433.489,79 e contemplará nesta fase final as ruas Zuani de 
Fázio e Aparecida Veiga Bandoni.

Itararé elege mesa diretora 
para o Conselho Municipal 

de Política Cultural
Integrantes têm mandato de dois anos

Gestantes durante tarde de conversa com profissionais de saúde

Aleitamento materno, sinais do trabalho de parto foram alguns dos temas abordados



Jornal Oficial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 124 - Itararé, 3 de agosto de 2017                                                    Poder Executivo      4                                                                          



Jornal Oficial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 124 - Itararé, 3 de agosto de 2017                                                    Poder Executivo      5                                                                          

DECRETO Nº 109, DE 19 DE JULHO 
DE 2017.
Concede estabilidade à servidora que 
especifica.
HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefei-
to Municipal de Itararé, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o disposto no § 4º do art. 
41 da Constituição Federal e obrigato-
riedade de avaliação em estágio proba-
tório dos servidores municipais admiti-
dos por Concurso Público;
Considerando ainda, o disposto no art. 
18 da Lei Municipal nº 1221/74 e nos 
termos do Decreto nº 14, de 26 de ja-
neiro de 2011;
Considerando que a servidora abai-
xo relacionada foi admitida sob a égi-
de do Concurso Público realizado em 
conformidade com o Edital nº 01/2013, 
devidamente homologado em 16 de de-

zembro de 2013, conforme o Decreto 
nº 190/2013;
Considerando finalmente, o relatório 
Conclusivo da CADS – Comissão de 
Avaliação e Desempenho do Servidor, 
datado de 03 de julho de 2017;
DECRETA
Art. 1º - Concede estabilidade no servi-
ço público municipal à servidora abaixo 
relacionada, a partir de 02 de junho de 
2017, conforme segue:
NOME LUANA MARIA RODRIGUES
CARGO ANALISTA TÉCNICO JURIDI-
CO
RG 41.618.840-0
Art. 2º - Este Decreto retroage seus 
efeitos a partir de 02 de junho de 2017, 
revogadas as disposições em contrário.

HELITON SCHEIDT DO VALLE
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO:- Publicada e registrada 

nos lugares de costume, na data su-
pra.

JERONIMO DE ALMEIDA
Secretário de Administração

 

DECRETO Nº 110, DE 19 DE  JULHO 
DE 2017.
Concede estabilidade à servidora que 
especifica.
HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefei-
to Municipal de Itararé, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o disposto no § 4º do art. 
41 da Constituição Federal e obrigato-
riedade de avaliação em estágio proba-
tório dos servidores municipais admiti-
dos por Concurso Público;
Considerando ainda, o disposto no art. 
18 da Lei Municipal nº 1221/74 e nos 
termos do Decreto nº 14, de 26 de ja-
neiro de 2011;
Considerando que a servidora abai-
xo relacionada foi admitida sob a égi-
de do Concurso Público realizado em 
conformidade com o Edital nº 01/2010, 
devidamente homologado em 30 de no-
vembro de 2010, conforme o Decreto 
nº 101/2010;
Considerando finalmente, o relatório 
Conclusivo da CADS – Comissão de 
Avaliação e Desempenho do Servidor, 

DECRETOS E LEIS



Jornal Oficial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 124 - Itararé, 3 de agosto de 2017                                     Poder Executivo                      6                                                                      
datado de 03 de julho de 2017;
DECRETA
Art. 1º - Concede estabilidade no servi-
ço público municipal à servidora abaixo 
relacionada, a partir de 11 de junho de 
2017, conforme segue:
NOME	  CARMEN LUCIA DE CA-
MARGO PEREIRA
CARGO  AUXILIAR DE SERVIÇOS
RG 21.192.507
Art. 2º - Este Decreto retroage seus 
efeitos a partir de 11 de junho de 2017, 
revogadas as disposições em contrário.

HELITON SCHEIDT DO VALLE
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO:- Publicada e registrada 
nos lugares de costume, na data su-

pra.
JERONIMO DE ALMEIDA

Secretário de Administração
 

 
DECRETO Nº 111, DE 19 DE  JULHO 
DE 2017.
Concede estabilidade à servidora que 
especifica.
HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefei-
to Municipal de Itararé, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o disposto no § 4º do art. 
41 da Constituição Federal e obrigato-
riedade de avaliação em estágio proba-
tório dos servidores municipais admiti-
dos por Concurso Público;
Considerando ainda, o disposto no art. 
18 da Lei Municipal nº 1221/74 e nos 
termos do Decreto nº 14, de 26 de ja-
neiro de 2011;
Considerando que a servidora abai-
xo relacionada foi admitida sob a égi-
de do Concurso Público realizado em 
conformidade com o Edital nº 01/2010, 
devidamente homologado em 30 de no-
vembro de 2010, conforme o Decreto 
nº 101/2010;
Considerando finalmente, o relatório 
Conclusivo da CADS – Comissão de 
Avaliação e Desempenho do Servidor, 
datado de 03 de julho de 2017;
DECRETA
		  Art. 1º - Concede estabi-
lidade no serviço público municipal à 
servidora abaixo relacionada, a partir 
de 15 de junho de 2017, conforme se-
gue:

NOME	 VALERIA RIBEIRO

CARGO TÉCNICO EM ENFERMA-
GEM	
RG 41.948.714-1
Art. 2º - Este Decreto retroage seus 
efeitos a partir de 15 de junho de 2017, 
revogadas as disposições em contrário.

HELITON SCHEIDT DO VALLE
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO:- Publicada e registrada 
nos lugares de costume, na data su-

pra.
JERONIMO DE ALMEIDA

Secretário de Administração  

 

DECRETO Nº 112, DE 19 DE  JULHO 
DE 2017.
Concede estabilidade à servidora que 
especifica.
HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefei-
to Municipal de Itararé, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o disposto no § 4º do art. 
41 da Constituição Federal e obrigato-
riedade de avaliação em estágio proba-
tório dos servidores municipais admiti-
dos por Concurso Público;
Considerando ainda, o disposto no art. 
18 da Lei Municipal nº 1221/74 e nos 
termos do Decreto nº 14, de 26 de ja-
neiro de 2011;
Considerando que a servidora abai-
xo relacionada foi admitida sob a égi-
de do Concurso Público realizado em 
conformidade com o Edital nº 01/2012, 
devidamente homologado em 30 de no-
vembro de 2010, conforme o Decreto 
nº 30/2012;
Considerando finalmente, o relatório 
Conclusivo da CADS – Comissão de 
Avaliação e Desempenho do Servidor, 
datado de 03 de julho de 2017;
DECRETA
Art. 1º - Concede estabilidade no servi-
ço público municipal à servidora abaixo 
relacionada, a partir de 16 de junho de 
2017, conforme segue:
NOME	 PRICILA CERES MACIU-
LEVICIUS VAZ
CARGO PROFESSOR DE EDUCA-
ÇÃO BÁSICA I CICLO I e II-PEBI	
RG 44.910.622-6
Art. 2º - Este Decreto retroage seus 
efeitos a partir de 16 de junho de 2017, 
revogadas as disposições em contrário.

HELITON SCHEIDT DO VALLE

Prefeito Municipal
PUBLICAÇÃO:- Publicada e registrada 
nos lugares de costume, na data su-

pra.
JERONIMO DE ALMEIDA

Secretário de Administração 
 

 
DECRETO Nº 113, DE 19 DE  JULHO 
DE 2017.
Concede estabilidade ao servidor que 
especifica.
HELITON SCHEIDT DO VALLE, Prefei-
to Municipal de Itararé, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais;
Considerando o disposto no § 4º do art. 
41 da Constituição Federal e obrigato-
riedade de avaliação em estágio proba-
tório dos servidores municipais admiti-
dos por Concurso Público;
Considerando ainda, o disposto no art. 
18 da Lei Municipal nº 1221/74 e nos 
termos do Decreto nº 14, de 26 de ja-
neiro de 2011;
Considerando que o servidor abaixo re-
lacionado foi admitido sob a égide do 
Concurso Público realizado em confor-
midade com o Edital nº 01/2010, de-
vidamente homologado em 30 de no-
vembro de 2010, conforme o Decreto 
nº 101/2010;
Considerando finalmente, o relatório 
Conclusivo da CADS – Comissão de 
Avaliação e Desempenho do Servidor, 
datado de 03 de julho de 2017;
DECRETA
Art. 1º - Concede estabilidade no servi-
ço público municipal ao servidor abaixo 
relacionado, a partir de 30 de junho de 
2017, conforme segue:
NOME	 ANDRE LUIS CAMPOS
CARGO INSPETOR DE ALUNOS	
RG 25.986.137-6
Art. 2º - Este Decreto retroage seus 
efeitos a partir de 30 de junho de 2017, 
revogadas as disposições em contrário.

HELITON SCHEIDT DO VALLE
Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO:- Publicada e registrada 
nos lugares de costume, na data su-

pra.
JERONIMO DE ALMEIDA

Secretário de Administração 



Jornal Oficial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 124 - Itararé, 3 de agosto de 2017                                     Poder Legislativo/Executivo    7                                                                          

EDITAL

CONVITE Nº 06/2017

 Edital para conhecimento público, refe-
rente ao CONVITE nº 06/2017, tipo de 
menor preço por item, destinado à aqui-
sição de 10(dez) Microsoft FPP Office 
Home and Business 2016 32/64 – bit(li-
cenças), 10(dez) Microsoft FPP Office 
Home and Business 2016 32/64 – bit (li-
teratura) – Produto Nacional e 20(vinte) 
licenças Win Server Dev CAL Gov.

O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE 
ITARARÉ torna público que está autori-
zado a efetuar a realização da presente 
licitação.

O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei nº 8.666/93 com as modi-
ficações posteriores que lhe foram intro-
duzidas.

O Edital completo, sob a forma de Car-
ta Convite e seus anexos, encontra-se a 
disposição dos interessados na recepção 
da Câmara de 2ª a 6ª feira, das 12 às 18 
horas, local onde também serão presta-
das todas as informações adicionais que 
forem solicitadas.

A apresentação dos envelopes contendo 
a documentação de habilitação e a pro-
posta de preço será no dia 17 de agos-
to de 2017, às 14:00 horas, com a sua 
abertura imediatamente após, sendo que 
o prazo para eventuais recursos se en-
cerrará 02 (dois) após a notificação do 
resultado do julgamento.

Publique-se, afixando-se este no local de 
costume.	

Em 31 de julho de 2017.

SÉRGIO LUIS STADLER
- Presidente da Câmara -

A Prefeitura de Itararé torna público 
que estão abertas as licitações: Pre-
gão Eletrônico Nº 02/2017  - Aquisição 
de diversos materiais de consumo para 
o setor odontológico da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.  Recebimento das 
Propostas a partir das 09h00min do dia 
07/08/2017.  Abertura das Propostas 
às 08h00min do dia 17/08/2017. Abertura 
da SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS 
às 09h00min do dia 21/08/2017, Pregão 
Eletrônico Nº 03/2017 - Aquisição de 01 
(uma) máquina - rolo compactador de 
pé de carneiro vibratório para Secreta-
ria de Serviços Municipais. Recebimento 
das Propostas a partir das 09h00min do 
dia 07/08/2017. Abertura das Propostas 
às 08h00min do dia 17/08/2017. Abertura 
da SESSÃO DA DISPUTA DE PREÇOS 
às 09h00min do dia 18/08/2017, Pregão 
Eletrônico Nº 04/2017  - Aquisição de 
01 (um) veículo automóvel tipo “sedan” 
novo e 02 (dois) veículos tipo “van” no-
vos para Secretaria Municipal de Saú-
de. Recebimento das Propostas a partir 
das  09h00min do dia 07/08/2017. Aber-
tura das Propostas às  08h00min do dia 
21/08/2017.  Abertura da SESSÃO DA 
DISPUTA DE PREÇOS às 09h00min do 
dia 22/08/2017. Esclarecimentos adicio-
nais   no e-mail  licitanf@itarare.sp.gov.

LICITAÇÃO

br ou pelo telefone (15) 3532-8000. Pre-
gão Presencial 82/17 - Aquisição equi-
pamentos de informática para Secreta-
ria Municipal de Saúde, abertura dia 16 
de agosto de 2017 às 08:30hs, Pregão 
Presencial 83/17 - Aquisição de calcário 
magnesiano e dolomitico para Secretaria 
Municipal de Agricultura, abertura dia 16 
de agosto de 2017 às 10:00hs, Pregão 
Presencial 84/17 - Aquisição de unifor-
mes para funcionários da Secretaria de 
Serviços Municipais, abertura dia 16 de 
agosto de 2017 às 14:10hs, Pregão Pre-
sencial 85/17 - Aquisição de gêneros ali-
mentícios para merenda Escolar, abertu-
ra dia 16 de agosto de 2017 às 16:20hs, 
Pregão Presencial 88/17 - Aquisição de 
1.200 sacos de cimento para diversas 
obras da Secretaria de Serviços Munici-
pais, abertura dia 17 de agosto de 2017 
às 08:30hs e Pregão Presencial 89/17 - 
Aquisição de ração seca para gatos da 
UNIPA - União Itarareense de Proteção 
aos Animais e ração seca para cães da 
Guarda Civil Municipal de Itararé, abertu-
ra dia 17 de agosto de 2017 às 10:00hs. 
Solicitação dos editais pelo site da Pre-
feitura Municipal de Itararé - www.itarare.
sp.gov.br, pelo link “licitações” ou e-mail: 
edital@itarare.sp.gov.br ou informações 
pelo fone (15) 3532-8000.



Jornal Oficial do Município de Itararé - Ano 3 - Edição n° 124 - Itararé, 3 de agosto de 2017                                     Poder Executivo                      8                                                                          

A Prefeitura de Itararé , através da Coordenadoria Municipal de Cul-
tura, preparou uma extensa programação cultural para comemorar 
os 124 anos do município, celebrado no dia 28 de agosto.

Os eventos começam na próxima quarta-feira (02) e seguem até o 
dia 30. A abertura será realizada pela dupla Fran Cristine e Bruno 
Costa na Feira da Lua , realizada na Praça São Pedro, às 19h30.

Além do tradicional Desfile Cívico, o Miss Itararé 2017 é uma das 
grandes atrações da lista.

Segundo a Coordenadoria, outros eventos podem surgir no decorrer 
do mês. 
Confira a programação completa:

Prefeitura de Itararé divulga programação 
cultural para o aniversário da cidade

Mais de 20 eventos movimentarão a cidade durante o mês de agosto 

Itararé realizará neste domingo (6) a 7ª Maratona MTB, evento de 
mountain bike que faz parte da 6ª etapa da Copa Sudoeste Paulista e 
promete levar os ciclistas para um percurso de aventura por estradas 
rurais do município.
Com largada marcada às 9 horas em frente ao Ginásio de Esportes 
Lauro Loureiro de Melo (Elefante Branco), a prova contemplará alguns 
trajetos, sendo 46 Km para categoria PRO, 37 Km categoria Esporte, 
36 Km para categoria Cidade e 13 Km na categoria Turismo. A chegada 
está prevista para as 12h30 no mesmo local.
A grande novidade deste ano é com a recepção, que acontece na Praça 
Francisco Alves Negrão, onde será oferecido um café da manhã para os 
competidores. Ainda, durante o dia todo, a praça terá shows musicais, 
área de alimentação beneficente à Copaddi, além de diversão para as 
crianças.
A maratona é uma realização da equipe Rei Fortes de MTB em parceria 
com a Prefeitura de Itararé, através da Coordenadoria Municipal de Tu-
rismo e faz parte do calendário cultural em homenagem aos 124 anos 
do município.
Os interessados em participar ainda podem se inscrever pelo site www.
copasudoestemtb.com.br/6etapa/. Mais informações pelo número 15-
99739-0864 ou na Coordenadoria de Turismo, que fica na rua XV de 
Novembro, 56 – Centro.  Confira a programação:

Itararé sedia a 6ª etapa da Copa 
 Sudoeste Paulista de Mountain Bike
Evento faz parte do calendário cultural em homenagem aos 

124 anos do município


